ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO DIA 09-10-2014

Presidente

- Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues

Vereadores

- Carlos Manuel de Melo Pimentel

- Arnaldo Branco Raposo de Amaral

- Rui António Dias da Câmara Carvalho e Melo

-  Mário Rui Melo Braga

- Sabrina Marília Coutinho Furtado

Secretário

 - Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
DO DIA 09-10-2014

-------- Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e catorze, pelas catorze horas e trinta
minutos, nesta Vila e no Salão Nobre dos Paços do Concelho, reuniu, em reunião Ordinária a Câmara
Municipal, sob a presidência de Ricardo Manuel de Amaral Rodrigues, com a presença dos vereadores,
Carlos Manuel de Melo Pimentel, Arnaldo Branco Raposo de Amaral, Rui António Dias da Câmara
Carvalho e Melo, Mário Rui Melo Braga e Sabrina Marília Coutinho Furtado. ------------------------------------
----- Não esteve presente à reunião por motivo justificado, a vereadora Conceição de Jesus Pinheiro
Botelho Quental. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------- Secretariou a reunião o Chefe de Divisão, Duarte Manuel Carreiro Pacheco Pimentel. ---------------

-------- A Ordem de Trabalhos, constante da convocatória e do respetivo edital, é a seguinte: ---------------

INDÍCE

ORDEM DO DIA

DIVISÃO FINANCEIRA

 (DL N.º 88/2014) - PROC. N.º 2784/2014 - Informação Interna - Pedido de Autorização - Fundos
Disponíveis

 (DL N.º 89/2014) - PROC. N.º 2786/2014 - Informação Interna - 6.ª Alteração Orçamental

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- Balancete

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

A reunião teve início com o vereador Rui Melo a solicitar o uso da palavra para recomendar à Câmara
Municipal que convidasse a exposição sobre a empresa Corretora a realizar-se em Vila Franca do
Campo. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Prosseguiu o vereador questionando sobre a situação do imóvel denominado “Casa da Balança”,
designadamente se o mesmo já estaria na posse da Câmara Municipal, ao que o presidente da autarquia
respondeu referindo que já havia sido assinado o contrato de comodato entre o município e a Sinaga,
estando em preparação o protocolo de cedência do edifico pela autarquia à Santa Casa da Misericórdia
para nele instalar um ATL.----------------------------------------------------------------------------------------------------------
Concluiu o vereador Rui Melo alertando para o facto de se constatar que parte do piso da Rua Prof.
Eduíno Terra Vargas se encontrar deteriorado na sequência das obras da Escola de Ponta Garça, sendo
necessário averiguar se foi prestada garantia bancária que garantisse as obras de reposição daquele
piso.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DO DIA

DIVISÃO FINANCEIRA

 (DL N.º 88/2014) - PROC. N.º 2784/2014 – INFORMAÇÃO INTERNA – PEDIDO DE AUTORIZAÇÃO
– FUNDOS DISPONÍVEIS – Pela Divisão Financeira, e de acordo com o artigo 4.º da Lei n.º 8/2012, de
21 de Fevereiro, conjugado com o artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 127/2012, de 21 de Junho, foi solicitado
à Câmara Municipal autorização para o aumento temporário dos Fundos Disponíveis nas transferências
do Programa Operacional PROCONVERGENCIA para a empreitada do Centro de Formação e
Animação Cultural de Vila Franca do Campo. A Câmara deliberou aprovar por unanimidade. --------------

 (DL N.º 89/2014) - PROC. N.º 2786/2014 – INFORMAÇÃO INTERNA - 6.ª ALTERAÇÃO
ORÇAMENTAL – Foi submetida à apreciação da Câmara Municipal a 6ª. Alteração Orçamental para
reforço das rubricas orçamentais a seguir indicadas: -------------------------------------------------------------------
- Subsídio Férias/Natal pessoal do Quadro - 10 000,00€; - Subsídio Familiar crianças e Jovens - 1
000,00€; - Segurança Social - 25 000,00€; - 5 Estações Elevatórias/Caudal Palmeira - 9 000,00€;-
Adaptação Edifício Magistrados a Biblioteca/Arquivo - 21 000,00€; - Marina da Vila - Bacia Exterior -
350 000,00. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Câmara aprovou por maioria, com a abstenção dos vereadores eleitos pelo PSD. --------------------------

RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA

- BALANCETE - Foi presente a esta reunião o Balancete da Tesouraria Municipal, referente ao dia oito
de outubro, na importância de 981 466,76€ (novecentos e oitenta e um mil quatrocentos e sessenta e
seis euros e setenta e seis cêntimos). ---------------------------------------------------------------------------------------

-------- Estes assuntos foram aprovados em minuta, por unanimidade, para efeitos de execução
imediata.  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------  Não havendo outros assuntos a tratar e sendo 15:30, o senhor Presidente declarou encerrada a
reunião, da qual, para constar, se elaborou a presente ata que eu, Duarte Manuel Carreiro Pacheco
Pimentel, Chefe de Divisão Administrativa e Operacional, mandei escrever e subscrevo. --------------------

 --------  Declaro ainda que a presente ata contém quatro folhas.  -----------------------------------------------------